
 
 

1 

 

 

01.10.2024 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

 
 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 
 

 

 



 
 

2 

 

 

01.10.2024 

 
 

 
 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

EDITAL Nº 178/2024/MCOM 

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Art. 456 da Portaria de Consolidação GM/MCom 
nº 1, de 02 de junho de 2023, bem como o disposto na Nota Técnica nº 16051/2024/SEI-
MCOM constante do Processo nº 53115.022435/2023-89, que trata do Edital nº 
51/2023/SEI-MCOM, publicado no Diário Oficial da União de 05 de abril de 2023, com o 
intuito de selecionar concessionárias do serviço de radiodifusão de sons e imagens 
interessadas em retransmitir seus próprios sinais em municípios qualificados pelo Programa 
Digitaliza Brasil, resolve: 

Art. 1º Tornar pública, nos termos do item 3.4 do Edital nº 51/2023/SEI-MCOM, 
a classificação final do procedimento de seleção em questão, para os municípios listados 
na forma do Anexo, bem como a indicação dos canais designados à cada entidade 
classificada dentro do limite da capacidade ociosa disponível para cada município. 

Art. 2º As entidades classificadas e com canais designados serão notificadas 
para a apresentação dos documentos e verificação dos requisitos necessários à 
autorização para execução do serviço de retransmissão de televisão em caráter primário, 
indicados no Anexo LIX da Portaria de Consolidação nº 1/2023. 



 
 

3 

 

 

01.10.2024 

Art. 3º Constatado o atendimento aos documentos e requisitos necessários à 
autorização, o procedimento de outorga será iniciado. 

Art. 4º Caso a entidade não atenda aos requisitos, a próxima entidade 
classificada será notificada. 

WILSON DINIZ 
WELLISCH 

ANEXO 

Id 
Solicitaç
ão 

-
+Município 

U
F 

Entidade CNPJ 
Classificaç
ão 

Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

Canal 

88574 Buerarema 
B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

1 4 27 

88884 Buerarema 
B
A 

FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0
001-55 

2 4 39 

85087 Buerarema 
B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA MARIA 
DE DEUS 

00.294.437/0
001-85 

3 4 16 

85125 Buerarema 
B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
FOZ DO RIO 
DOCE 

03.537.777/0
001-88 

4 4 
Inclusão 
de Canal 
Inviável 

87297 Buerarema 
B
A 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

5 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85732 Buerarema 
B
A 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

5 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 



 
 

4 

 

 

01.10.2024 

Disponív
el 

85949 Buerarema 
B
A 

REDE 
METROPOLIT
ANA DE 
RADIO E 
TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0
001-03 

7 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85027 Buerarema 
B
A 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

8 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88985 Buerarema 
B
A 

FUNDACAO 
EDUCACIONA
L E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0
001-10 

9 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85072 Buerarema 
B
A 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

10 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88573 
Ibirapitang
a 

B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

1 4 14 

88886 
Ibirapitang
a 

B
A 

FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0
001-55 

2 4 39 

85092 
Ibirapitang
a 

B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA MARIA 
DE DEUS 

00.294.437/0
001-85 

3 4 33 

85129 
Ibirapitang
a 

B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 

03.537.777/0
001-88 

4 4 41 



 
 

5 

 

 

01.10.2024 

FOZ DO RIO 
DOCE 

87299 
Ibirapitang
a 

B
A 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

5 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85736 
Ibirapitang
a 

B
A 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

5 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85030 
Ibirapitang
a 

B
A 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

7 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88997 
Ibirapitang
a 

B
A 

FUNDACAO 
EDUCACIONA
L E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0
001-10 

8 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85079 
Ibirapitang
a 

B
A 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

9 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

86779 Ubaíra 
B
A 

TV SUBAE 
LTDA 

13.884.226/0
001-44 

1 4 33 

88577 Ubaíra 
B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

2 4 51 



 
 

6 

 

 

01.10.2024 

88872 Ubaíra 
B
A 

FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0
001-55 

3 4 19 

85095 Ubaíra 
B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA MARIA 
DE DEUS 

00.294.437/0
001-85 

4 4 
Canal 
Indisponí
vel 

85133 Ubaíra 
B
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
FOZ DO RIO 
DOCE 

03.537.777/0
001-88 

5 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87300 Ubaíra 
B
A 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

6 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85735 Ubaíra 
B
A 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

6 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85029 Ubaíra 
B
A 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

8 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85084 Ubaíra 
B
A 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

9 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88939 
Hidrolândi
a 

C
E 

TELEVISAO 
VERDES 
MARES LTDA 

07.199.664/0
001-70 

1 5 31 



 
 

7 

 

 

01.10.2024 

88945 
Hidrolândi
a 

C
E 

TV DIARIO 
LTDA 

23.493.364/0
001-56 

2 5 23 

86190 
Hidrolândi
a 

C
E 

TV CIDADE 
DE 
FORTALEZA 
LTDA 

07.152.630/0
001-20 

3 5 27 

84555 
Hidrolândi
a 

C
E 

RADIO 
RIBAMAR 
LTDA 

06.268.106/0
001-57 

4 5 40 

88571 
Hidrolândi
a 

C
E 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

5 5 
Inclusão 
de Canal 
Inviável 

87485 
Hidrolândi
a 

C
E 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA MARIA 
DE DEUS 

00.294.437/0
001-85 

6 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87525 
Hidrolândi
a 

C
E 

FUNDACAO 
CULTURAL 
FOZ DO RIO 
DOCE 

03.537.777/0
001-88 

7 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85751 
Hidrolândi
a 

C
E 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

8 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87319 
Hidrolândi
a 

C
E 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

8 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 



 
 

8 

 

 

01.10.2024 

87408 
Hidrolândi
a 

C
E 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

10 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87451 
Hidrolândi
a 

C
E 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

11 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

84244 
Miranda do 
Norte 

M
A 

RADIO 
RIBAMAR 
LTDA 

06.268.106/0
001-57 

1 5 18 

85943 
Miranda do 
Norte 

M
A 

REDE 
METROPOLIT
ANA DE 
RADIO E 
TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0
001-03 

2 5 43 

84587 
Miranda do 
Norte 

M
A 

TELEVISAO 
MIRANTE 
LTDA 

07.306.616/0
001-34 

3 5 28 

88848 
Miranda do 
Norte 

M
A 

TELEVISAO 
CIDADE 
MODELO 
LTDA 

03.862.216/0
001-54 

4 5 40 

88919 
Miranda do 
Norte 

M
A 

TELEVISAO 
SUL BAHIA DE 
TEIXEIRA DE 
FREITAS 
LTDA 

13.985.114/0
001-80 

5 5 
Inclusão 
de Canal 
Inviável 

88601 
Miranda do 
Norte 

M
A 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

6 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 



 
 

9 

 

 

01.10.2024 

85768 
Miranda do 
Norte 

M
A 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

7 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87335 
Miranda do 
Norte 

M
A 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

7 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88033 
Miranda do 
Norte 

M
A 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

9 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

89008 
Miranda do 
Norte 

M
A 

FUNDACAO 
EDUCACIONA
L E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0
001-10 

10 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88074 
Miranda do 
Norte 

M
A 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

11 5 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88238 
Belo 
Oriente 

M
G 

TV LESTE 
LTDA 

21.712.856/0
001-60 

1 3 31 

89003 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
EDUCACIONA
L E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0
001-10 

2 3 
Canal 
Indisponí
vel 

84465 
Belo 
Oriente 

M
G 

SOCIEDADE 
RADIO E 

17.247.925/0
001-34 

3 3 38 



 
 

10 

 

 

01.10.2024 

TELEVISAO 
ALTEROSA S. 
A. 

Canal de 
rede da 
entidade 

84399 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0
001-29 

4 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85054 
Belo 
Oriente 

M
G 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

5 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87283 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
DE ARTE, 
COMUNICACA
O, CULTURA 
E ENSINO - 
FACCE 

25.643.107/0
001-89 

6 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88854 
Belo 
Oriente 

M
G 

TELEVISAO 
CIDADE 
MODELO 
LTDA 

03.862.216/0
001-54 

7 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88916 
Belo 
Oriente 

M
G 

TELEVISAO 
SUL BAHIA DE 
TEIXEIRA DE 
FREITAS 
LTDA 

13.985.114/0
001-80 

8 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88614 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

9 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 



 
 

11 

 

 

01.10.2024 

88881 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0
001-55 

10 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85104 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA MARIA 
DE DEUS 

00.294.437/0
001-85 

11 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85152 
Belo 
Oriente 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
FOZ DO RIO 
DOCE 

03.537.777/0
001-88 

12 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

87360 
Belo 
Oriente 

M
G 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

13 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85802 
Belo 
Oriente 

M
G 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

13 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85047 
Belo 
Oriente 

M
G 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

15 3 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

84328 
Borda da 
Mata 

M
G 

TV MINAS SUL 
LTDA 

25.649.179/0
001-33 

1 4 30 



 
 

12 

 

 

01.10.2024 

85158 
Borda da 
Mata 

M
G 

RADIO BEL 
LTDA 

03.718.562/0
001-63 

2 4 22 

84396 
Borda da 
Mata 

M
G 

FUNDACAO 
TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0
001-29 

3 4 17 

85058 
Borda da 
Mata 

M
G 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

4 4 
Canal 
Indisponí
vel 

89006 
Borda da 
Mata 

M
G 

FUNDACAO 
EDUCACIONA
L E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0
001-10 

5 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88604 
Borda da 
Mata 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

6 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88861 
Borda da 
Mata 

M
G 

FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0
001-55 

7 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85102 
Borda da 
Mata 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA MARIA 
DE DEUS 

00.294.437/0
001-85 

8 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85150 
Borda da 
Mata 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
FOZ DO RIO 
DOCE 

03.537.777/0
001-88 

9 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 



 
 

13 

 

 

01.10.2024 

Disponív
el 

87359 
Borda da 
Mata 

M
G 

TVCI TV 
COMUNICACO
ES 
INTERATIVAS 
LTDA 

01.871.985/0
001-93 

10 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85797 
Borda da 
Mata 

M
G 

SISTEMA DE 
COMUNICACA
O PANTANAL 
S/C LTDA 

02.412.892/0
001-63 

10 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85958 
Borda da 
Mata 

M
G 

REDE 
METROPOLIT
ANA DE 
RADIO E 
TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0
001-03 

12 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85037 
Borda da 
Mata 

M
G 

SM 
COMUNICACO
ES LTDA 

02.399.641/0
001-96 

13 4 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85157 
Camanduc
aia 

M
G 

RADIO BEL 
LTDA 

03.718.562/0
001-63 

1 1 31 

84405 
Camanduc
aia 

M
G 

FUNDACAO 
TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0
001-29 

2 1 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85070 
Camanduc
aia 

M
G 

SISTEMA 
FAROL DE 
COMUNICACA
O LTDA 

25.384.512/0
001-20 

3 1 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 



 
 

14 

 

 

01.10.2024 

Disponív
el 

89034 
Camanduc
aia 

M
G 

FUNDACAO 
EDUCACIONA
L E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0
001-10 

4 1 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88616 
Camanduc
aia 

M
G 

FUNDACAO 
CULTURAL 
SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0
001-01 

5 1 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

88858 
Camanduc
aia 

M
G 

FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0
001-55 

6 1 

Fora da 
Capacida
de 
Ociosa 
Disponív
el 

85111 Camanducaia MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

7 1 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85153 Camanducaia MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

8 1 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87358 Camanducaia MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

9 1 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85800 Camanducaia MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

9 1 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85962 Camanducaia MG 
REDE 
METROPOLITANA DE 

04.257.461/0001-
03 

11 1 
Fora da 
Capacidade 



 
 

15 

 

 

01.10.2024 

RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

Ociosa 
Disponível 

85040 Camanducaia MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

12 1 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84307 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
TV MINAS CENTRO-
OESTE S/C LTDA 

01.710.918/0001-
97 

1 2 
Canal 
Indisponível 

84398 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
FUNDACAO TV 
MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

2 2 
Canal 
Indisponível 

85244 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
FUNDACAO 
MARIANA RESENDE 
COSTA 

20.230.611/0001-
33 

3 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85064 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

4 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89021 
Carmópolis de 
Minas 

MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

5 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88623 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

6 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88882 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

7 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85103 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

8 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85137 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

9 2 
Fora da 
Capacidade 



 
 

16 

 

 

01.10.2024 

Ociosa 
Disponível 

87343 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

10 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85796 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

10 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85955 
Carmópolis de 
Minas 

MG 

REDE 
METROPOLITANA DE 
RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0001-
03 

12 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85033 
Carmópolis de 
Minas 

MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

13 2 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85162 Extrema MG RADIO BEL LTDA 
03.718.562/0001-
63 

1 3 50 

84329 Extrema MG TV MINAS SUL LTDA 
25.649.179/0001-
33 

2 3 23 

84397 Extrema MG 
FUNDACAO TV 
MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

3 3 
Inclusão de 
Canal 
Inviável 

85242 Extrema MG 
FUNDACAO 
MARIANA RESENDE 
COSTA 

20.230.611/0001-
33 

4 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85059 Extrema MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

5 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89015 Extrema MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

6 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

17 

 

 

01.10.2024 

87114 Extrema MG 
FUNDACAO TRES 
FRONTEIRAS 

03.787.465/0001-
22 

7 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84684 Extrema MG 
RADIO RIBAMAR 
LTDA 

06.268.106/0001-
57 

8 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88852 Extrema MG 
TELEVISAO CIDADE 
MODELO LTDA 

03.862.216/0001-
54 

9 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88275 Extrema MG 
TELEVISAO 
CACHOEIRA DO SUL 
LTDA 

89.784.037/0001-
61 

10 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88913 Extrema MG 
TELEVISAO SUL 
BAHIA DE TEIXEIRA 
DE FREITAS LTDA 

13.985.114/0001-
80 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88617 Extrema MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

12 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88880 Extrema MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

13 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85106 Extrema MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

14 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85143 Extrema MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

15 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

18 

 

 

01.10.2024 

87350 Extrema MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

16 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85789 Extrema MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

16 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85957 Extrema MG 

REDE 
METROPOLITANA DE 
RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0001-
03 

18 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85035 Extrema MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

19 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86740 Itaobim MG 

FUNDACAO 
EDUCATIVA E 
CULTURAL EDILSON 
BRANDAO 
GUIMARAES 

04.175.579/0001-
84 

1 4 51 

88239 Itaobim MG TV LESTE LTDA 
21.712.856/0001-
60 

2 4 31 

89032 Itaobim MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

3 4 41 

85069 Itaobim MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

4 4 
Canal 
Indisponível 

88973 Itaobim MG 
RADIO E TELEVISAO 
BANDEIRANTES DE 
MINAS GERAIS LTDA 

17.184.649/0001-
02 

5 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84403 Itaobim MG 
FUNDACAO TV 
MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

6 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

19 

 

 

01.10.2024 

88613 Itaobim MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

7 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88859 Itaobim MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

8 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85101 Itaobim MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

9 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85135 Itaobim MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

10 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87353 Itaobim MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85784 Itaobim MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85039 Itaobim MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

13 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89007 Manhumirim MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

1 4 41 

88237 Manhumirim MG TV LESTE LTDA 
21.712.856/0001-
60 

2 4 31 

85238 Manhumirim MG 
FUNDACAO 
MARIANA RESENDE 
COSTA 

20.230.611/0001-
33 

3 4 21 



 
 

20 

 

 

01.10.2024 

84487 Manhumirim MG 
SOCIEDADE RADIO E 
TELEVISAO 
ALTEROSA S. A. 

17.247.925/0001-
34 

4 4 32 

84400 Manhumirim MG 
FUNDACAO TV 
MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

5 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85071 Manhumirim MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

6 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88622 Manhumirim MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

7 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88874 Manhumirim MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

8 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85115 Manhumirim MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

9 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85144 Manhumirim MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

10 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87356 Manhumirim MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85795 Manhumirim MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85050 Manhumirim MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

13 4 
Fora da 
Capacidade 



 
 

21 

 

 

01.10.2024 

Ociosa 
Disponível 

89023 Matipó MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

1 5 41 

84493 Matipó MG 
SOCIEDADE RADIO E 
TELEVISAO 
ALTEROSA S. A. 

17.247.925/0001-
34 

2 5 32 

84395 Matipó MG 
FUNDACAO TV 
MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

3 5 17 

85055 Matipó MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

4 5 
Canal 
Indisponível 

88615 Matipó MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

5 5 
Canal 
Indisponível 

88857 Matipó MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

6 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85118 Matipó MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

7 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85145 Matipó MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

8 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87341 Matipó MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

9 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85785 Matipó MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

9 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

22 

 

 

01.10.2024 

85048 Matipó MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

11 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88240 Padre Paraíso MG TV LESTE LTDA 
21.712.856/0001-
60 

1 3 31 

86736 Padre Paraíso MG 

FUNDACAO 
EDUCATIVA E 
CULTURAL EDILSON 
BRANDAO 
GUIMARAES 

04.175.579/0001-
84 

2 3 
Canal 
Indisponível 

89017 Padre Paraíso MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

3 3 

41 
Canal de 
rede da 
entidade 

85056 Padre Paraíso MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

4 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88607 Padre Paraíso MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

5 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88883 Padre Paraíso MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

6 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85117 Padre Paraíso MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

7 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85148 Padre Paraíso MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

8 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87352 Padre Paraíso MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

9 3 
Fora da 
Capacidade 



 
 

23 

 

 

01.10.2024 

Ociosa 
Disponível 

85792 Padre Paraíso MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

9 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85034 Padre Paraíso MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84790 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG TV MINAS SUL LTDA 
25.649.179/0001-
33 

1 5 43 

85161 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG RADIO BEL LTDA 
03.718.562/0001-
63 

2 5 51 

84406 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
FUNDACAO TV 
MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

3 5 17 

85240 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
FUNDACAO 
MARIANA RESENDE 
COSTA 

20.230.611/0001-
33 

4 5 25 

85066 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO 
LTDA 

25.384.512/0001-
20 

5 5 
Canal 
Indisponível 

89018 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

6 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88620 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

7 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88870 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
FUNDACAO 
UNIVERSO 

04.027.046/0001-
55 

8 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

24 

 

 

01.10.2024 

85113 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
FUNDACAO 
CULTURAL SANTA 
MARIA DE DEUS 

00.294.437/0001-
85 

9 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85146 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
FUNDACAO 
CULTURAL FOZ DO 
RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

10 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87348 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

11 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85793 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

11 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85032 
Santo Antônio 
do Amparo 

MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

13 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87285 
São Gonçalo 
do Sapucaí 

MG 

FUNDACAO DE 
ARTE, 
COMUNICACAO, 
CULTURA E ENSINO - 
FACCE 

25.643.107/0001-
89 

1 3 27 

85155 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG RADIO BEL LTDA 
03.718.562/0001-
63 

2 3 34 

84411 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
FUNDACAO TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

3 3 
Canal 
Indisponível 

85241 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
FUNDACAO MARIANA 
RESENDE COSTA 

20.230.611/0001-
33 

4 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85061 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

5 3 
Fora da 
Capacidade 



 
 

25 

 

 

01.10.2024 

Ociosa 
Disponível 

89030 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

6 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84434 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

7 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88606 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

8 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88856 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG FUNDACAO UNIVERSO 
04.027.046/0001-
55 

9 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85100 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

10 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85141 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87355 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

12 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85794 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

12 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85960 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 

REDE 
METROPOLITANA DE 
RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0001-
03 

14 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

26 

 

 

01.10.2024 

85045 
São 
Gonçalo do 
Sapucaí 

MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

15 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86739 
São João 
da Ponte 

MG 

FUNDACAO 
EDUCATIVA E 
CULTURAL EDILSON 
BRANDAO GUIMARAES 

04.175.579/0001-
84 

1 4 27 

85065 
São João 
da Ponte 

MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

2 4 18 

88972 
São João 
da Ponte 

MG 
RADIO E TELEVISAO 
BANDEIRANTES DE 
MINAS GERAIS LTDA 

17.184.649/0001-
02 

3 4 29 

84408 
São João 
da Ponte 

MG 
FUNDACAO TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

4 4 47 

89033 
São João 
da Ponte 

MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

5 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85159 
São João 
da Ponte 

MG RADIO BEL LTDA 
03.718.562/0001-
63 

6 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84447 
São João 
da Ponte 

MG RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

7 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88608 
São João 
da Ponte 

MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

8 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88862 
São João 
da Ponte 

MG FUNDACAO UNIVERSO 
04.027.046/0001-
55 

9 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

27 

 

 

01.10.2024 

85112 
São João 
da Ponte 

MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

10 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85139 
São João 
da Ponte 

MG 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87351 
São João 
da Ponte 

MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

12 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85788 
São João 
da Ponte 

MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

12 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85049 
São João 
da Ponte 

MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

14 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89014 Simonésia MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

1 3 31 

88437 Simonésia MG TV LESTE LTDA 
21.712.856/0001-
60 

2 3 
Canal 
Indisponível 

84409 Simonésia MG 
FUNDACAO TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

3 3 
Canal 
Indisponível 

85057 Simonésia MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

4 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87284 Simonésia MG 

FUNDACAO DE ARTE, 
COMUNICACAO, 
CULTURA E ENSINO - 
FACCE 

25.643.107/0001-
89 

5 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

28 

 

 

01.10.2024 

84448 Simonésia MG RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

6 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88621 Simonésia MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

7 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88878 Simonésia MG FUNDACAO UNIVERSO 
04.027.046/0001-
55 

8 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85110 Simonésia MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

9 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85140 Simonésia MG 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

10 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87344 Simonésia MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85791 Simonésia MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85046 Simonésia MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

13 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86738 Turmalina MG 

FUNDACAO 
EDUCATIVA E 
CULTURAL EDILSON 
BRANDAO GUIMARAES 

04.175.579/0001-
84 

1 5 
Canal 
Indisponível 

85060 Turmalina MG 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

2 5 
Canal 
Indisponível 



 
 

29 

 

 

01.10.2024 

89029 Turmalina MG 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

3 5 
41 
Canal de rede 
da entidade 

84407 Turmalina MG 
FUNDACAO TV MINAS 
CULTURAL E 
EDUCATIVA 

21.229.281/0001-
29 

4 5 
17 
Canal de rede 
da entidade 

84440 Turmalina MG RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

5 5 
Canal 
Indisponível 

88618 Turmalina MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

6 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88863 Turmalina MG FUNDACAO UNIVERSO 
04.027.046/0001-
55 

7 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85108 Turmalina MG 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

8 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85142 Turmalina MG 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

9 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87354 Turmalina MG 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

10 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85790 Turmalina MG 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

10 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85036 Turmalina MG 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

12 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

30 

 

 

01.10.2024 

87767 Araruna PB 
SOCIEDADE 
PARAIBANA DE 
COMUNICACAO LTDA 

01.890.043/0001-
52 

1 4 35 

88627 Araruna PB 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

2 4 22 

87362 Araruna PB 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

3 4 
Inclusão de 
Canal Inviável 

85806 Araruna PB 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

3 4 
Inclusão de 
Canal Inviável 

88049 Araruna PB 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

5 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88080 Araruna PB 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

6 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84932 Bodocó PE 
RADIO E TELEVISAO 
GRANDE RIO FM 
STEREO LTDA 

11.996.667/0001-
02 

1 3 32 

86765 Bodocó PE 

EMPRESA 
PERNAMBUCO DE 
COMUNICACAO S/A 
EPC 

17.659.736/0001-
79 

2 3 34 

84621 Bodocó PE RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

3 3 45 

88893 Bodocó PE 
TELEVISAO CIDADE 
MODELO LTDA 

03.862.216/0001-
54 

4 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88905 Bodocó PE 
TELEVISAO SUL BAHIA 
DE TEIXEIRA DE 
FREITAS LTDA 

13.985.114/0001-
80 

5 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

31 

 

 

01.10.2024 

85559 Bodocó PE 
NASSAU EDITORA 
RADIO E TV LTDA 

27.065.150/0001-
30 

6 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88637 Bodocó PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

7 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87110 Bodocó PE 
FUNDACAO TRES 
FRONTEIRAS 

03.787.465/0001-
22 

8 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87509 Bodocó PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

9 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87543 Bodocó PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

10 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85826 Bodocó PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87382 Bodocó PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87281 Bodocó PE 

FUNDACAO DE ARTE, 
COMUNICACAO, 
CULTURA E ENSINO - 
FACCE 

25.643.107/0001-
89 

13 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87433 Bodocó PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

14 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89043 Bodocó PE 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 

04.608.796/0001-
10 

15 3 
Fora da 
Capacidade 



 
 

32 

 

 

01.10.2024 

CULTURAL DE 
IPANEMA 

Ociosa 
Disponível 

87472 Bodocó PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

16 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86761 Capoeiras PE 

EMPRESA 
PERNAMBUCO DE 
COMUNICACAO S/A 
EPC 

17.659.736/0001-
79 

1 5 18 

85258 Capoeiras PE 
FUNDACAO VICENTE 
CAMPELO 

05.292.714/0001-
34 

2 5 29 

84658 Capoeiras PE RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

3 5 25 

85555 Capoeiras PE 
NASSAU EDITORA 
RADIO E TV LTDA 

27.065.150/0001-
30 

4 5 51 

88651 Capoeiras PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

5 5 42 

87503 Capoeiras PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

6 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87545 Capoeiras PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

7 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87374 Capoeiras PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

8 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85829 Capoeiras PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

8 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87431 Capoeiras PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

10 5 
Fora da 
Capacidade 



 
 

33 

 

 

01.10.2024 

Ociosa 
Disponível 

89071 Capoeiras PE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

11 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87466 Capoeiras PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

12 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86759 Gameleira PE 

EMPRESA 
PERNAMBUCO DE 
COMUNICACAO S/A 
EPC 

17.659.736/0001-
79 

1 3 45 

84496 Gameleira PE 
REDE NORDESTE DE 
COMUNICACAO LTDA 

24.462.152/0001-
74 

2 3 
Inclusão de 
Canal Inviável 

85249 Gameleira PE 
FUNDACAO VICENTE 
CAMPELO 

05.292.714/0001-
34 

3 3 
Inclusão de 
Canal Inviável 

84646 Gameleira PE RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

4 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88896 Gameleira PE 
TELEVISAO CIDADE 
MODELO LTDA 

03.862.216/0001-
54 

5 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88901 Gameleira PE 
TELEVISAO SUL BAHIA 
DE TEIXEIRA DE 
FREITAS LTDA 

13.985.114/0001-
80 

6 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85561 Gameleira PE 
NASSAU EDITORA 
RADIO E TV LTDA 

27.065.150/0001-
30 

7 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88647 Gameleira PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

8 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

34 

 

 

01.10.2024 

87515 Gameleira PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

9 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87546 Gameleira PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

10 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87369 Gameleira PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85813 Gameleira PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

11 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85979 Gameleira PE 

REDE 
METROPOLITANA DE 
RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0001-
03 

13 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87415 Gameleira PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

14 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89042 Gameleira PE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

15 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87467 Gameleira PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

16 3 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86766 Iati PE 

EMPRESA 
PERNAMBUCO DE 
COMUNICACAO S/A 
EPC 

17.659.736/0001-
79 

1 5 46 

85259 Iati PE 
FUNDACAO VICENTE 
CAMPELO 

05.292.714/0001-
34 

2 5 22 



 
 

35 

 

 

01.10.2024 

85557 Iati PE 
NASSAU EDITORA 
RADIO E TV LTDA 

27.065.150/0001-
30 

3 5 23 

88643 Iati PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

4 5 27 

87500 Iati PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

5 5 29 

87559 Iati PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

6 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87388 Iati PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

7 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85827 Iati PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

7 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87421 Iati PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

9 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87458 Iati PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

10 5 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86760 Orobó PE 

EMPRESA 
PERNAMBUCO DE 
COMUNICACAO S/A 
EPC 

17.659.736/0001-
79 

1 4 47 

85012 Orobó PE 

FUNDACAO DE APOIO 
A GERACAO, 
PRODUCAO, CRIACAO 
E DIFUSAO DE RADIO E 
TV 

04.005.003/0001-
79 

2 4 25 

85266 Orobó PE 
FUNDACAO VICENTE 
CAMPELO 

05.292.714/0001-
34 

3 4 50 



 
 

36 

 

 

01.10.2024 

84662 Orobó PE RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

4 4 44 

85563 Orobó PE 
NASSAU EDITORA 
RADIO E TV LTDA 

27.065.150/0001-
30 

5 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

88642 Orobó PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

6 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87504 Orobó PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

7 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87544 Orobó PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

8 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87372 Orobó PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

9 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85809 Orobó PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

9 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85972 Orobó PE 

REDE 
METROPOLITANA DE 
RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0001-
03 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87426 Orobó PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

12 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89062 Orobó PE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

13 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

37 

 

 

01.10.2024 

87462 Orobó PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

14 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

86774 
Riacho das 
Almas 

PE 

EMPRESA 
PERNAMBUCO DE 
COMUNICACAO S/A 
EPC 

17.659.736/0001-
79 

1 4 20 

85006 
Riacho das 
Almas 

PE 

FUNDACAO DE APOIO 
A GERACAO, 
PRODUCAO, CRIACAO 
E DIFUSAO DE RADIO E 
TV 

04.005.003/0001-
79 

2 4 25 

85265 
Riacho das 
Almas 

PE 
FUNDACAO VICENTE 
CAMPELO 

05.292.714/0001-
34 

3 4 39 

85554 
Riacho das 
Almas 

PE 
NASSAU EDITORA 
RADIO E TV LTDA 

27.065.150/0001-
30 

4 4 
Inclusão de 
Canal Inviável 

88646 
Riacho das 
Almas 

PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

5 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87520 
Riacho das 
Almas 

PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

6 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87555 
Riacho das 
Almas 

PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

7 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87379 
Riacho das 
Almas 

PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

8 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85812 
Riacho das 
Almas 

PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

8 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 



 
 

38 

 

 

01.10.2024 

85974 
Riacho das 
Almas 

PE 

REDE 
METROPOLITANA DE 
RADIO E TELEVISAO 
LTDA - ME 

04.257.461/0001-
03 

10 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87419 
Riacho das 
Almas 

PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

11 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89069 
Riacho das 
Almas 

PE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

12 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87473 
Riacho das 
Almas 

PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

13 4 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

84928 Salgueiro PE 
RADIO E TELEVISAO 
GRANDE RIO FM 
STEREO LTDA 

11.996.667/0001-
02 

1 7 41 

85007 Salgueiro PE 

FUNDACAO DE APOIO 
A GERACAO, 
PRODUCAO, CRIACAO 
E DIFUSAO DE RADIO E 
TV 

04.005.003/0001-
79 

2 7 25 

85262 Salgueiro PE 
FUNDACAO VICENTE 
CAMPELO 

05.292.714/0001-
34 

3 7 22 

84631 Salgueiro PE RADIO RIBAMAR LTDA 
06.268.106/0001-
57 

4 7 42 

88894 Salgueiro PE 
TELEVISAO CIDADE 
MODELO LTDA 

03.862.216/0001-
54 

5 7 49 

88903 Salgueiro PE 
TELEVISAO SUL BAHIA 
DE TEIXEIRA DE 
FREITAS LTDA 

13.985.114/0001-
80 

6 7 28 

86979 Salgueiro PE 

TELEVISAO 
INDEPENDENTE DE 
SAO JOSE DO RIO 
PRETO LTDA 

61.413.092/0001-
26 

7 7 16 



 
 

39 

 

 

01.10.2024 

88634 Salgueiro PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA BARBARA 

00.718.526/0001-
01 

8 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87109 Salgueiro PE 
FUNDACAO TRES 
FRONTEIRAS 

03.787.465/0001-
22 

9 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87508 Salgueiro PE 
FUNDACAO CULTURAL 
SANTA MARIA DE 
DEUS 

00.294.437/0001-
85 

10 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87558 Salgueiro PE 
FUNDACAO CULTURAL 
FOZ DO RIO DOCE 

03.537.777/0001-
88 

11 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

85808 Salgueiro PE 
SISTEMA DE 
COMUNICACAO 
PANTANAL S/C LTDA 

02.412.892/0001-
63 

12 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87378 Salgueiro PE 
TVCI TV 
COMUNICACOES 
INTERATIVAS LTDA 

01.871.985/0001-
93 

12 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87416 Salgueiro PE 
SM COMUNICACOES 
LTDA 

02.399.641/0001-
96 

14 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

89047 Salgueiro PE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
IPANEMA 

04.608.796/0001-
10 

15 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

87465 Salgueiro PE 
SISTEMA FAROL DE 
COMUNICACAO LTDA 

25.384.512/0001-
20 

16 7 

Fora da 
Capacidade 
Ociosa 
Disponível 

 


